
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

21/02/2023 

43 14 

OGGETTO: 
 

ASSUNZIONE SPESA PROGETTI PER LA SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BORGO 
TICINO 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 27/02/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: ASSUNZIONE SPESA “PROGETTI PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO DI BORGO TICINO”  

 

Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO: 

 

o Che, con deliberazione G.C. n. 208 del 29.12.2022 l’Amministrazione Comunale in collaborazione 

con le locali scuole (scuola primaria e scuola secondaria di primo grado) intendono realizzare nel 

corso dell’anno scolastico 2022/2023 i seguenti progetti tra il mese di febbraio ed il mese maggio:  

 

o Scuola primaria “J.& R. Kennedy” classi V° incontro con la Dott.ssa Cardani Susanna 

sull’educazione all’affettività; 

o Scuola Secondaria di primo grado “Falcone e Borsellino” classi II° e III° incontro con la 

Dott.ssa Cardani Susanna sul tema della prevenzione su bullismo e cyberbullismo; 

 

CONSIDERATO che con medesima delibera è stato dato ampio mandato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per l’assunzione dell’impegno di spesa derivante; 

CONSIDERATO: 

- l’importo assai modesto degli interventi di questo tipo, e che in base alle linee guida n. 4 di ANAC 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” per 

gli interventi di importo inferiore ad € 1.000,00 è consentito derogare alla rotazione degli 

affidamenti; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i comuni, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi e di lavori di importo inferiore a Euro 139.000; 

 

VISTO quanto disposto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori di importo al di sotto di 

150.000,00 €   senza previa consultazione di due o più preventivi; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori sotto soglia; 

 

OSSERVATO che la legge n.120 del 11/09/2021 di conversione del DL 31 maggio 2021 n. 77 c.d. 

“semplificazioni-bis”, ha modificato la suddetta soglia a 150.000,00 € per i lavori e 139.000,00 per servizi e 

forniture, per le procedure indette entro il 30/06/2023; 

 

PRESO ATTO CHE l’utilizzo degli strumenti di acquisizione elettronica, è obbligatorio solo per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia 

comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e 

modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge Bilancio 2019); 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 20.12.2022 dalla Dott.ssa Cardani Susanna con sede in 

Dormelletto, Via San Rocco,16 C.F. CRDSNN93A44B019M, psicologa dell’età evolutiva, iscritta nella 

sezione A dell’Albo professionale dell’Ordine degli Psicologi della Lombardia n° 21777, che si rende 

disponibile per lo svolgimento degli incontri previsti  della durata di 4 ore presso la scuola primaria e  di 10 

ore presso la scuola secondaria di primo grado di Borgo Ticino al costo orario di € 30,00- tariffario del 2% 

della cassa previdenziale incluso per una spesa complessiva di € 420,00 omnicomprensivo; 



 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento del servizio suddetto, ai sensi del comma 2 lettera a) 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il bilancio di previsione 2023 approvato; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare per le motivazioni sopra indicate lo svolgimento degli incontri previsti tra il mese di 

febbraio ed il mese di maggio 2023 presso le scuola primaria per la durata di 4 ore e per la durata di 

10 ore presso la scuola secondaria di primo grado di Borgo Ticino alla Dott.ssa Cardani Susanna 

C.F. CRDSNN93A44B019M con sede in Dormelletto Via San Rocco16, al costo orario di € 30,00 – 

tariffario del 2% della cassa previdenziale incluso per una spesa complessiva di € 420,00 

omnicomprensivo; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 420,00 incluso tariffario del 2% della cassa previdenziale al 

capitolo 74901 codifica 5.2.1.103 del bilancio 2023.; 

3. Di liquidare la somma a prestazione eseguita, presentazione di regolare nota ed apposito atto di 

liquidazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio F.F. 

   Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 21/02/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.14 del 21/02/2023

15/02/2023Data: Importo: 420,00

Oggetto: ASSUNZIONE SPESA PROGETTI PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BORGO TICINO

Bilancio
Anno: 2023

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 19.900,00
1.140,52

420,00
1.560,52

18.339,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.000,00

0,00

420,00

420,00

Disponibilità residua: 580,00

Capitolo: 74901

Oggetto: ATTIVITA' CULTURALI - Manifestazioni culturali

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 255/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 255/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 255/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011408 - cardani susannaBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 22/02/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 22/02/2023


